4. *Dixit prætereà, quod oportuerat eam mutare habitum suum in habitum virilem. Item etiam credit quod consilium benè sibi dixit.* (Procès, p. 55.)

5. *Interrogata an ipsa vellet habere vestem muliebrem respondit : Tradatis mihi unam : ego accipiam et recedam, aliter non accipiam. Et contentor de istâ, postquam placet Deo quod deportem eam.* (Procès, p. 68.)

que le commandement de prendre un habit d'homme soit un commandement licite? — *Tout ce que j'ai fait, c'est sur le commandement de Dieu, et s'il m'ordonnait de prendre un autre habit, je le prendrais, dès que ce serait sur le commandement de Dieu.* — Ne serait-ce pas sur l'ordre de Baudricourt que vous l'auriez pris? — *Non.* — Croyez-vous avoir bien fait en prenant l'habit d'homme? — *Tout ce que j'ai fait sur le commandement de Dieu, je pense l'avoir bien fait, et c'est de là que j'attends bonne garantie et bon secours.* — En prenant vêtement d'homme, dans ce cas particulier, croyez-vous avoir bien fait? — *Dans tout ce que j'ai accompli, je n'ai absolument rien fait que sur le commandement de Dieu¹.* »

Combien de fois elle a répété dans la suite la même réponse! Aussi n'est-on pas médiocrement surpris de lire dans Quicherat, et dans de nombreux historiens, ses copistes, que la Pucelle a refusé de manifester sur quel commandement elle avait échangé son vêtement de femme contre le vêtement masculin.

Baudricourt, en exigeant des guides, le serment de conduire loyalement la jeune fille, montrait combien ses dispositions étaient changées. La précaution n'était pas inutile, s'il faut s'en rapporter à une particularité de la déposition de la dame de Bouligny, dont il sera parlé plus loin. Cependant les dernières paroles du capitaine royal prouvent que sa confiance était loin d'être absolue. Faut-il donc s'en étonner? Et qui, aujourd'hui, accepterait une nouvelle Jeanne d'Arc, s'il plaisait au Ciel de nous l'envoyer?

Nous devons à celle du xv^e siècle, sur la traversée de Vaucouleurs à Chinon, les détails suivants, fort précieux dans leur brièveté.

IV

« Je partis en compagnie d'un chevalier, d'un écuyer et de quatre serviteurs; nous nous dirigeâmes vers Saint-Urbain, et je passai la nuit dans

1. *Interrogata an præceperit sibi assumere vestem virilem, respondit quod de veste parum est, et est de minori; nec cepit vestem virilem per consilium hominis mundi, et non cepit ipsam vestem, neque aliquid fecit, nisi per Dei præceptum et Angelorum. Interrogata an sibi videatur quod præceptum eidem factum de assumendo vestem virilem, sit licitum, respondit: « Totum quod feci est per præceptum Domini; et si aliam præciperet assumere, ego assumerem, postquam hoc esset per præceptum Dei. Interrogata si hoc fecit per ordinationem Roberti de Baudricurid, respondit quod non. Interrogata si credit se benè fecisse de assumendo vestem virilem, respondit quod totum id quod fecit per præceptum Dei, credit se benè fecisse; et inde expectat bonam garantizationem et bonum succursum. Interrogata si in hoc casu particulari, capiendo vestem virilem, credit se benè fecisse, respondit quod nihil mundi fecit in his quæ egit, nisi de præcepto Dei. (Procès, p. 74-75.)*